
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3&-//■(№'?% №

О регистрации Устава территориального 
общественного самоуправления «Рябинное»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьей 27 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 19, 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, Положением «О территориальном общественном 
самоуправлении в муниципальном образовании Сорочинский городской округ .Оренбургской 
области», утвержденного решением Сорочинского городского Совета от 28 августа 2014г. № 
326 (с изменениями и дополнениями), Положением о порядке регистрации Устава 
территориального общественного самоуправления, утвержденного решением Сорочинского 
городского Совета от 31 октября 2014г. № 340 (с изменениями и дополнениями), администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Зарегистрировать Устав территориального общественного самоуправления «Рябинное» 
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
аппарата (управляющего делами) администрации городского округа Черных И.Н.

3. Настоящее постановлением вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, ГОС. Черных И.Н.. Вагановой Е.В., организационный отдел, прокуратуре



Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
qtJ 6 -//<& ?$ №  /1 1 6 -п

Утвержден Решением собрания 
граждан ТОС «Рябинное» 
от 18.10. 2018г. № 1

УСТАВ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

«Рябинное»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Устав определяет порядок создания, организации и осуществления 
территориального общественного самоуправления на территории села Сарабкино 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области (далее - 
ТОС).

1.2. Решение о самоорганизации граждан по осуществлению ТОС в границах территфии, 
указанной в пункте 1.1. настоящего Устава, принято на учредительном собрании граждан по 
созданию ТОС 18.10.2018 года.

1.3. Территориальное общественное самоуправление - самоорганизация граждан по месту
их жительства на части территории муниципального образования Сорочинский городской округ 
для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по 
вопросам местного значения. j

1.4. ТОС осуществляется непосредственно населением путем проведения собраний 
граждан, а также через выборный орган управления ТОС.

1.5. Правовую основу осуществления ТОС в муниципальном образовании Сорочинский 
городской округ составляют: Европейская Хартия местного самоуправления ETS №122 
(Страсбург, 15 октября 1985г.), Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправлений в 
Российской Федерации", Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях", Устав муниципального образования Сорочиинский городской округ 
Оренбургской области, Положение о территориальном общественном самоуправлений в 
муниципальном образовании Сорочинский городской округ области от 28 августа 2014г.! № 
326 (с изменениями), Положение «О порядке регистрации Устава территориального 
общественного самоуправления» от 31 октября 2014г. № 340 (с изменениями), Положение о 
порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан в муниципальном 
образовании Сорочинский городской округ от 27 сентября 2007г. № 6 (с изменениями), 
настоящий Устав.

1.6. Настоящий Устав подлежит регистрации в организационном отделе администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

1.7. ТОС считается учрежденным с момента регистрации настоящего Устава.
1.7.1. Изменения и дополнения в настоящий Устав относятся к исключительным 

полномочиям собрания участников ТОС.
1.8. Основными принципами осуществления ТОС являются законность, гласнбсть, 

выборность органа управления ТОС и его подконтрольность, взаимодействие с органами 
местного самоуправления Сорочинского городского округа.

1.9. Полное наименование: территориальное общественное самоуправление «Рябинное)).



1.10. Сокращенное наименование: TOC «Рябинное».
1.11. Место нахождения: Оренбургская область, Сорочинский городской округ, с. 

Сарабкино.
1.12. ТОС «Рябинное» не является юридическим лицом.
1.13. Территориальное общественное самоуправление осуществляется в пределах 

следующей территории проживания граждан: село Сарабкино.
1.14. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, утверждаются Советом 

депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

II. Участники и формы деятельности ТОС

2.1. В осуществлении ТОС вправе принимать участие граждане Российской Федерации, 
проживающие на территории ТОС «Рябинное», достигшие шестнадцатилетнего возраста.

Граждане Российской Федерации, достигшие шестнадцатилетнего возраста, не 
проживающие на территории ТОС «Рябинное», но имеющие на указанной территории 
недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собственности, также могут участвовать в 
работе собраний граждан с правом совещательного голоса.

Иностранные граждане, достигшие шестнадцатилетнего возраста и проживающие на 
указанной территории, вправе принимать участие в осуществлении ТОС в соответствии с 
международными договорами Российской Федерации.

2.2. Лица, указанные в пункте 2.1. (далее - граждане), вправе инициировать создание ТОС 
на соответствующей территории, принимать участие в собраниях граждан, избирать и быть 
избранными в органы ТОС, получать информацию о деятельности ТОС, контролировать 
деятельность ТОС.

2.3. Реализация гражданами права на ТОС строится на принципах: добровольности, 
свободного выбора форм ТОС, свободы волеизъявления, свободного и безвозмездного участия в 
ТОС. Принуждение в какой-либо форме к участию в ТОС не допускается. Любой гражданин 
может в любое время отказаться от участия в ТОС.

2.4. Каждый гражданин самостоятельно выбирает способ его участия в ТОС с учЬтом 
своего материального, положения, занятости, интересов, семейных и иных обстоятельств.

В качестве способов участия граждан в ТОС могут выступать:
2.4.1. Добровольное выполнение работ, оказание услуг и иное добровольное трудовое 

участие в ТОС (участие в уборке, ремонте имущества, озеленении территории, в йных 
мероприятиях по благоустройству территории ТОС, оказание юридической помощи ТОС, 
содействие в подготовке и оформлении актов и документов ТОС и т.д., оказание помощи 
престарелым гражданам, детям, выполнение поручений органов управления ТОС).

2.4.2. Добровольное и безвозмездное предоставление денежных средств в размерах, 
определяемых гражданами самостоятельно.

2.4.3. Добровольная передача ТОС имущества, необходимого для деятельности ТОС.
2.5. Формами деятельности ТОС является:
2.5.1. собрание граждан (далее -  собрание граждан).
2.5.2. Органы ТОС.
2.5.3. ТОС может осуществляться гражданами также в иных формах, не противоречащих 

Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Оренбургской области, 
муниципальными правовыми актами Сорочинского городского округа

III. Цели, задачи и основные направления деятельности территориального общественного
самоуправления

3.1. Целью ТОС является осуществление права граждан соответствующей территории на 
участие в местном самоуправлении. ТОС не входит в систему органов местного самоуправления 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

3.2. Задачами ТОС являются:



ИЯ

го

ои
м,
из
ой

ИЯ

.IX

та

ои

за
ми

м
О,

- определение гражданами, проживающими на соответствующей территории, вопросов 
местного значения, которые непосредственно затрагивают их интересы, и решение которых с ни 
могут осуществлять самостоятельно, под свою ответственность, своими силами и за счет 
собственного имущества;

- объединение граждан соответствующей территории, их имущества и усилий для решен 
указанных вопросов;

- создание условий для реализации гражданами их инициатив по вопросам места© 
значения.

3.3. Основные направления деятельности ТОО:
- содействие организациям и учреждениям в оказании и реализации мер социальн 

поддержки гражданам, проживающим на территории ТОС; оказание помощи инвалиду 
одиноким престарелым гражданам, участникам войн, многодетным семьям, детям 
асоциальных семей, оставшимся без попечения родителей, находящимся в трудной жизненн 
ситуации, социально дезадаптированным;

проведение профилактической работы с жильцами, нарушающими правила пользован 
жилыми помещениями, не осуществляющими своевременную оплату жилищно- коммунальны 
услуг, а также разъяснительной работы среди жильцов по вопросам содержания, ремон 
жилищного фонда и оплаты услуг, содержания и благоустройства территории ТОС;

- участие в организации и проведении конкурсов домов, дворов за образцовый порядок
- организация и участие в общественном контроле за санитарно-эпидемиологичес^ 

обстановкой и пожарной безопасностью, состоянием благоустройства на территории ТОС;
- участие (совместно с заинтересованными органами) в осуществлении контроля 

соблюдением гражданами, проживающими на территории ТОС, а также индивидуальны 
предпринимателями, предприятиями, организациями и учреждениями независимо от 
собственности, расположенными и функционирующими на территории ТОС, земельное 
природоохранного законодательства;

осуществление совместно с заинтересованными органами общественного контроля за 
организацией торговли и бытового обслуживания индивидуальными предпринимателями, 
соответствующими организациями, предприятиями, расположенными и функционирующими на 
территории ТОС;

участие в разработке планов обустройства территории ТОС, привлечение на 
добровольной основе средств граждан -  членов ТОС для проведения мероприятий по 
благоустройству территории;

участие в подготовке муниципальных правовых актов по вопросам, затрагивающим 
интересы граждан, проживающих на территории ТОС;

- оказание помощи депутатам, кандидатам в депутаты в организации встреч 
избирателями;

- содействие реализации избирательных прав граждан, проживающих на территории ТОС
- осуществление полномочий, не противоречащих законодательству и настоящему 

Уставу.

IV. Органы управления ТОС

4.1. Собрание граждан
4.1.1. Высшим органом управления ТОС является собрание граждан.
4.1.2. Собрание граждан должны проводиться в соответствии с Положением о порядке 

назначения и проведения собраний, конференций граждан в муниципальном образовании 
Сорочинский городской округ от 27 сентября 2007г. № 6 (с изменениями), Положением «О 
территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании Сорочинский 
городской округ Оренбургской области» от 31 октября 2014 года № 339 (с изменениями).

4.2. Совет ТОС
4.2.1. В целях организации и непосредственной реализации функций по осуществлению 

ТОС собрание граждан избирает Совет ТОС, обладающий исполнительно-распорядительными 
полномочиями по реализации собственных инициатив граждан в решении вопросов местного



значения.
4.2.2. Совет TOC подконтролен и подотчетен собранию граждан.
4.2.3. Совет ТОС отчитывается о своей деятельности не реже одного раза в год на 

собрании граждан.
4.2.4. Совет ТОС состоит из четырех человек, избираемых на собрании граждан открытым 

голосованием сроком на 2 года.
4.2.5. Членом Совета ТОС может быть избран гражданин, достигший шестнадцатилетнего 

возраста, проживающий на территории ТОС и выдвинувший свою кандидатуру в Совет ТОС
4.2.6. Члены Совета ТОС могут принимать участие в деятельности органов местного 

самоуправления городского округа по вопросам, затрагивающим интересы жителей 
соответствующей территории, с правом совещательного голоса.

4.2.7. Полномочия члена Совета ТОС прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы территории ТОС на постоянное место жительства;
7) отзыва собранием граждан;
8) досрочного прекращения полномочий Совета ТОС;
9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ' ее альтернативную 

гражданскую службу;
10) в случаях, установленных законодательством,
4.2.8. Заседания Совета ТОС проводятся по мере необходимости.
Созыв заседания Совета ТОС осуществляет его председатель.
Повестка дня заседания утверждается председателем Совета ТОС.
Заседания Совета ТОС ведет председатель Совета ТОС или по его поручению - один из 

заместителей председателя Совета ТОС.
Заседание Совета ТОС считается правомочным, если на нем присутствует не менее

половины его членов.
4.2.9. Совет ГОС:

1) представляет интересы населения, проживающего на соответствующей территории;
2) обеспечивает исполнение решений, принятых на собраниях граждан;
3) может осуществлять свою деятельность на подведомственной территории, 

направленную на: обследование и изучение социальной среды проживающих на территории 
граждан, оказание посильной помощи в обеспечении неблагополучных семей, оказавшихся 
трудной жизненной ситуации, удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, 
благоустройство территории;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых 
актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами 
местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

4.2.10. Полномочия Совета ТОС прекращаются досрочно:
- в случае принятия собранием граждан решения о роспуске Совета ТОС;
- в случае принятия Советом ТОС решения о самороспуске. При этом решение 

самороспуске принимается не менее чем 2/3 голосов от установленного числа членов Совета 
ТОС;

- в случае вступления в силу решения суда о неправомочности данного состава Совета
ТОС.

В случае досрочного прекращения полномочий Совета ТОС созывается собрание граждан 
на котором избирается новый состав Совета ТОС.

4.2.11. Совет ТОС может быть распущен, а члены Совета ТОС могут быть отозваны 
собранием в случае, если такое решение принято большинством в 2/3 голосов от чисИа 
присутствующих граждан.

4.2.12. Решения Совета ТОС принимаются большинством голосов от общего числа



присутствующих на заседании его членов путем открытого голосования.
При равенстве голосов решающее значение имеет голос председателя Совета ТОС.
4.2.13. Решения Совета ТОС, принимаемые в пределах действующего законодательства и 

своих полномочий, для органов власти и граждан, проживающих на территории ТОС, носят 
рекомендательный характер.

4.3. Председатель Совета ТОС
4.3.1 Совет ТОС возглавляет председатель, избираемый Советом ТОС из своего состаЬа. 

При учреждении Устава ТОС председатель избирается общим собранием ТОС.
4.3.2. Председатель Совета ТОС:
- представляет ТОС в суде, в отношениях с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от их 
форм собственности, а также в отношениях с гражданами;

- председательствует на заседаниях Совета ТОС с правом решающего голоса;
- организует деятельность Совета ТОС;
-организует подготовку и проведение собраний граждан, осуществляет контроль за 

реализацией принятых на них решений;
- ведет заседания Совета ТОС;
- информирует администрацию городского округа о деятельности ТОС;
- организует работу по контролю за соблюдением правил противопожарной и 

экологической безопасности на территории ТОС;
- информирует органы санитарного, эпидемиологического и экологического контроля 

выявленных нарушениях на территории ТОС;
- подписывает решения, протоколы заседаний и другие документы Совета ТОС.
4.3.3. Полномочия председателя Совета ТОС прекращаются досрочно в случаях, 

предусмотренных пунктом 4.2.7. настоящего Устава.

V. Экономическая основа ТОС

5.1. Источниками формирования имущества ТОС в денежной и иных формах являются:
добровольные имущественные взносы и пожертвования;
доходы, получаемые от собственности;
другие не запрещенные или не ограниченные законом поступления.
5.3. Полученная ТОС прибыль не подлежит распределению между гражданами, 

участниками 'ГОС.
5.4. ТОС «Рябинное» отвечает по своим обязательствам тем своим имуществом, на которое 

по законодательству Российской Федерации может быть обращено взыскание.
5.5. Порядок отчуждения, передачи права собственности, объём и условия осуществления 

правомочий собственника устанавливаются действующим законодательством.

VI. Прекращение деятельности ТОС

6.1. Деятельность ТОС прекращается:
-на основании решения собрания участников ТОС;
-на основании решения суда, в случае нарушения требований действующего 

законодательства;
- в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

6.2. В случае, если решение о прекращении деятельности ТОС принимается на 
собрании участников ТОС, соответствующее решение в 3-дневный срок с момента его 
принятия направляется в орган местного самоуправления муниципального образования, 
котором осуществлялась регистрация ТОС.

6.3. При ликвидации ТОС бюджетные средства и имущество, находящееся на балансе 
ТОС, приобретенное за счет бюджетных средств или переданное органами местного 
самоуправления, переходят в состав муниципальной собственности.



6.4. Финансовые средства и имущество, оставшиеся после удовлетворения требований 
кредиторов, направляются на цели, предусмотренные настоящим уставом, либо на цели, 
определяемые решением собрания участников 'ГОС о ликвидации ТОС, а в спорных случаях i- в 
порядке, определенном решением суда.

6.5. Деятельность ТОС считается прекращенной:
- с момента внесения соответствующей записи в реестр уставов ТОС;
- с момента вступления в законную силу соответствующего решения суда.


